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ÚVOD

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na možnosti využití fyzikální terapie při

bolestech svalů a kloubů. Toto téma jsem si vybrala proto, že je to část fyzioterapie,

které není věnována taková pozornost, přestože správná volba fyzikální terapie může

usnadnit a zvýšit úspěšnost léčby. A také proto, že bolesti svalů a kloubů představují

diagnózy, se kterými se v praxi setkáváme nejčastěji.

Ke kvalitnímu využití terapie je však nutné osvojení znalostí v této oblasti, a to

nejen teoretické, ale i praktické. I přes pokrok a neustále se zvyšující nároky na

fyzioterapeuty se můžeme setkat s chybami. A to jak při výběru, tak i při aplikaci

samotné metody. Proto je důležité se neustále vzdělávat i v oblasti fyzikální terapie.

Hlavním cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s teoretickými poznatky

týkajícími se bolesti a fyzikální terapie. V souvislosti s bolestí se v obsahu práce

zabývám historií, vedením a teoriemi bolestí, dále typy bolestí, patogenetickými

mechanismy a patologií bolestivého čití a v neposlední řadě vyšetřením bolesti. V další

teoretické části práce, části fyzikální terapie, seznamuji čtenáře s historií a základním

rozdělením FT, mechanismy působení a účinky FT, kontraindikacemi, obecnými

zásadami a zásadami bezpečnosti při procedurách FT.

Dalším cílem práce jsou ukázky aplikace FT při konkrétních diagnózách, se

kterými se v souvislosti s bolestmi svalů a kloubů setkáváme nejčastěji. Všechny

aplikované procedury jsou zde blíže vysvětleny a popsány. Tuto část lze považovat jako

praktickou, neboť popisuje teoretické využití FT v praxi.

Podle mého názoru je využití FT klíčovou součástí v léčbě bolestivých stavů

spolu s manuálními technikami fyzioterapeuta.
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1. BOLEST

Podle Mezinárodní asociace pro studium bolesti (IASP) je bolest definována

jako nepříjemný smyslový a citový zážitek, který je spojen se skutečným nebo

potenciálním poškozením tkání nebo je pojmy takového poškození popsán.

(J. Poděbradský, R. Poděbradská, 2009).

V Mezinárodní klasifikaci funkčních schopností (MKF WHO 2001) je dokonce

bolest uvedena jako samostatná tělesná funkce a definuje ji jako nepříjemný pocit, který

naznačuje potenciální nebo reálné poškození některé z tělesných funkcí. (J. Pfeiffer,

2007).

Definice postihuje základní prvky bolesti, a to smyslovou a emoční komponentu

a také subjektivitu tohoto zážitku. Bolest ovlivňuje jak motorické, tak psychické funkce

a také autonomní nervový systém. (P. Kaňovský, R. Herzig, 2007).

Určité tkáně jsou bohatěji inervovány, a tak reagují na širší škálu nociceptivních

podnětů. Jsou to např.

- kůže a sliznice

- hlubší somatické tkáně – podkožní tkáň, hluboké fascie, šlachy, svaly, periost

- různé struktury útrobních orgánů – srdce, peritoneum, močovod, varlata, uretra.

(J. Capko, 1998).

Bolest má často protektivní charakter a není správné ji ihned potlačovat bez

rozpoznání příčiny. V pohybovém systému může být primární anebo sekundárně

přenesená z jiného orgánu. První známky bolesti bývají vnímány pouze subjektivně a

může je hodnotit jen sám pacient. Poté však dochází i k reflexním změnám a reakcím,

které lze zhodnotit objektivně. Bolest bývá doprovázena autonomními reakcemi-

změnami charakteru dýchání, změnami srdeční frekvence, pocení, změnou tlaku krve,

vazomotorickými změnami. Spojení bolesti a emocí bylo popisováno již starověkými

Řeky a také Hebrejci. Aristoteles mluvil o bolesti jako o „utrpení duše“. Jeremiáš

prožíval bolest po zničení Jeruzaléma, předcházel tomu emocionální stres. Bolest má

nezanedbatelnou emocionální složku. (J. Říha, 1992).
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1.1 HISTORIE BOLESTI

Již před 25 tisíci lety se v Západní Evropě objevoval šamanismus, který měl

pomocí léčebných rituálů odvrátit bolest. Nejvíce důkazu o léčitelství se dochovalo ve

starém Egyptě, a to jak na skalních malbách a na stěnách hrobek, tak na papyrech. Ze

13. století ze starověké Kréty se dochovaly poznatky o rozšíření opia, ze kterého se

připravovaly léky tišící bolest, do celého Středomoří. Okolo roku 1456 jsou vydávány

první učebnice o lékařství, spisy o zdraví, spisy o lázních apod. 17. století je

přelomovým obdobím pro lékařství, do popředí se dostává Japonsko a Čína, zejména

léčba pomocí akupunktury. V 18. století se s rozvojem elektřiny doporučuje její využití

i k léčebným účelům. Zavedení inhalační éterové narkózy ve 40. letech 19. století mělo

velký přínos v historii léčby bolesti. Dále v roce 1884 byl poprvé vyzkoušen pro lokální

znecitlivění kokain. Tehdy se však ještě nevědělo, že jde o návykovou látku, a proto se

poté vyvinulo nové anestetikum, novokain. 20. století přišlo s objevem endorfinu a roku

1970 vznikly nové možnosti léčby bolesti. (L. Janáčková, 2007).

Bolest je nejdéle známým příznakem onemocnění a snahy o její kontrolu trvají

už tisíce let. Teprve v posledním století se začaly postupy tišící bolest zdokonalovat. Jde

to zároveň s rozvojem lékařských oborů, farmakologie, fyzioterapie a psychoterapie.

V 50. letech vzniklo v USA první multidisciplinární centrum pro léčbu bolesti, a to na

podnět anesteziologa Johna J. Bonicy. V 70. letech vzniká Mezinárodní asociace pro

studium bolesti (IASP). U nás se považuje za průkopníkem ambulance pro léčbu bolesti

při ARO na pražské Bulovce založená primářem Miloschewským v 70. letech. Později

vznikala nová a nová pracoviště, která se specializují na bolest. (P. Ševčík, 1994).

1.2 VEDENÍ BOLESTI

Za vlastní receptory bolesti jsou považována volná nervová zakončení. Pokud

stimulace dosáhne určité intenzity, slouží nocicepci také mechano-, chemo- a

termoreceptory. Jsou známy i chemické substance, které zasahují do nocicepce, tedy

tzv. mediátory bolesti. Patří mezi ně histamin, bradykinin, serotonin, cytokiny, kaliové

ionty, draslíkové ionty, substance P, acetylcholin atd., které aktivují nociceptory. A

v CNS jsou to enkefaliny a endorfiny, které naopak po uvolnění a spojení se
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specifickými receptory zvyšují práh bolesti a mají analgetický efekt. (P. Kaňovský, R.

Herzig, 2007).

Nocicepční stimul vyvolá výboj vzruchů, který je dále veden dvěma druhy vláken:

a) slabě myelinizovaná vlákna (multimodální)

- Aγ vlákna

- větší průměr

- vyšší rychlost vedení (4 až 10 m/s)

- vedou náhlou, ostrou, dobře lokalizovatelnou bolest

- bolest vzniká především po mechanickém podnětu, nebo termickém

b) nemyelinizovaná vlákna (polymodální)

- C vlákna

- velmi jemná

- pomalá rychlost vedení

- vedou tupou, špatně lokalizovatelnou bolest

- přenáší palčivou, vytrvalou bolest

- aktivováno různými nocicepčními podněty (popálení, roztoky histaminu,

acetylcholinu apod.). (D. A. Fessard, 1998).

Tato vlákna se zanořují do zadních míšních rohů, jejich informace je dále

modulována prostřednictvím substancia gelatinosa, T- buňek, atd. a je zpracována

descendentními systémy - spinothalamickou drahou, retikulární formací a spojení jsou

prokázána s mozkovou kůrou. V jádrech thalamu dochází k realizaci složky senzitivně-

diskriminační a vědomě hodnotící složky bolesti a vlákna poté pokračují do mozkové

kůry a limbického systému. (J. Poděbradský, R. Poděbradská, 2009).

Za rozhodující strukturu pro nocicepci se tedy považuje tříneuronová dráha,

která začíná receptory na periferii, vede primárními aferentními vlákny do zadních rohů

míšních, kde se přepojí na sekundární aferentní vlákna, a pokračuje cestou

spinothalamickou do dorzálních jader thalamu. Třetí neuron pokračuje z thalamu do

gyrus postcentralis mozkové kůry, kde se nocicepce vyhodnotí jako bolest. Dnes už se

předpokládá zapojení nejen spinothalamické dráhy, která vede informaci o kvalitě


[…]


tomu předešli, je nejvýhodnější zaměřit se na terapii bolesti také pomocí metod FT a to

co nejdříve od vzniku poruchy.

Od FT se očekává převážně analgetický účinek, který je dosažený mnoha

způsoby. Ale jak jsem již zmiňovala, jednotlivé metody mají více účinků současně.

Musíme si tedy stanovit cíl, který od aplikace čekáme. Podle očekávaného účinku se

můžeme rozhodovat, jaká metoda bude nejvhodnější. Někdy se může zvolit i více

metod FT současně, to je ovšem možné pouze po pečlivém uvážení předepisujícího

lékaře. U tohoto faktu bych ráda poukázala na důležitost individuálního přístupu

k pacientovi.

93

V praxi se někdy setkáváme s předepisováním FT bez podstatného odůvodnění.

Tento předpis má tzv. odkladný účinek. Předepisuje se u pacientů, kteří již vyzkoušeli

všechny způsoby léčby a žádný se nejevil jako efektivní, ale ani zdravotní stav

nezhoršoval. Jedná se většinou o chronické bolestivé stavy bez jasného nálezu. Někteří

z těchto pacientů záměrně a opakovaně naléhají na lékaře, aby jim požadovanou terapii

předepsal. Do jisté míry lze v některých případech pozorovat i tzv. placebo efekt.

Každý pacient je jiný a u aplikace FT to platí dvojnásob. Snášení a reakce na

aplikaci FT je velmi individuální a záleží na mnoha faktorech. Zhoršení stavu a

příznaků po prvních třech aplikacích je známkou reakce organismu na FT. To lze

považovat za známku správně zvolené metody. Po dalších aplikacích by pacient měl

cítit požadovaný účinek. Pokud se tak neděje, je třeba změnit terapii.

Jsem si jistá, že teoretických poznatků osvojených během vypracovávání této

práce využiji i ve své budoucí praxi. Myslím si, že i přes rozvíjející se možnosti na poli

fyzioterapie zde bude mít FT stále své místo.
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ZÁVĚR

Svojí bakalářskou prací jsem se snažila přiblížit problematiku fyzikální terapie a

její využití u bolestivých stavů pohybového aparátu. Lze konstatovat, že se dnes metody

FT využívají především pro jejich analgetický účinek. Nesmí se ale opomíjet i účinky

ostatní, kterých jednotlivé metody nabízejí mnoho. Proto se často u některých

onemocnění pohybového aparátu využívá více metod FT současně. Jednotlivé metody

FT se však musí aplikovat postupně.

Za důležité považuji správnou volbu fyzikální terapie. To se odvíjí zejména od

požadovaného účinku, druhu terapie a stádia poruchy. V úvahu se musí brát

i kontraindikace jak obecné, tak specifické k jednotlivým metodám. Správné zacílení

fyzikální terapie může urychlit léčbu a odstranit či zmírnit bolest, nejlépe pokud je

kombinována s manuálními technikami fyzioterapeuta.

Není správné si zatvrzele stát za jedním druhem terapie, i když se nám již dříve

osvědčil. Reakce na terapie bývají silně individuální, a proto je nutné tyto odezvy

pozorovat a v případě opakovaného zhoršení stavu terapii změnit.

Myslím si, že kvalitních výsledků lze vždy dosáhnout jen za předpokladu

spolupráce celého multidisciplinárního týmu. Tato spolupráce zahrnuje především

komunikaci mezi jednotlivými členy na pracovišti zdravotního zařízení. Do týmu patří

lékař, fyzioterapeut, ošetřující personál a další zdravotničtí pracovníci, kteří se podílejí

na léčbě pacienta.

Veškeré použité informace jsem čerpala z ověřených zdrojů české i zahraniční

literatury. Mojí snahou bylo dostatečně obsáhnout dané téma. Teoretické poznatky

z této práce využiji dále ve své praxi, kde se s pacienty trpícími bolestmi budu setkávat

denně.
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http://books.google.cz/books?id=corP6LQH2IC&pg=PA92&lpg=PA92&dq=h+reflex+hoffman&source=bl&ots=dHSUCAKnz7&sig=wm41uf4MhNC9MbyQQE.mgplcYqU&hl=cs&sa=X&ei=K1RkT6_sF426hAfu0omLCA&ved=0CDgQ6AEwAQ#v=onepage&q=h%20reflex%20hoffman&f=false
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SEZNAM ZKRATEK

AM = amplitudová modulace

ANS= autonomní nervový systém

CMP = centrální mozková příhoda

CNS = centrální nervový systém

CP = DD proud, krátké periody

DD = diadynamický proud

DK = dolní končetina

FM = frekvenční modulace

FT = fyzikální terapie

HAZ = hyperalgická zóna

HK = horní končetina

IASP = Mezinárodní asociace pro studium bolesti

ICHDK = ischemická choroba dolních končetin

KI = kontraindikace

LP = DD proud, dlouhé periody

m. = musculus

MKF WHO = Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

Světové zdravotnické organizace

NMES = neuromuskulární elektrostimulace

nf = nízkofrekvenční

PNS= periferní nervový systém

RZ = reflexní změna

sf = středofrekvenční

sf(b) = středofrekvenční proudy, bipolární stimulace

sf(t) = středofrekvenční proud, tetrapolární aplikace

TENS = transkutánní elektroneurostimulace

UZ = ultrazvuk
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: VAS

- zdroj: http://bjo.bmj.com/content/93/3/329.abstract

http://bjo.bmj.com/content/93/3/329.abstract
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Příloha č. 2: MPG Dotazník

- zdroj: http://pain.about.com/od/testingdiagnosis/ig/pain-scales/McGill-Pain-Scale.htm

http://pain.about.com/od/testingdiagnosis/ig/pain-scales/McGill-Pain-Scale.htm