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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému

Definování cílů výzkumu

Popis zkoumaného souboru

Popis použitých metod

Adekvátnost použitých metod

Způsob prezentování výsledků

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové

problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

 Téma práce vybízelo ke shrnutí současných poznatků fyzikální terapie k nefarmakologickému tlumení

bolesti, autorka však spíše zkompletovala obecně známé informace. Pozitivně lze vyzdvihnout

zpracování části o bolesti, která je podrobnější a odkazuje na přílohy dotazníků bolesti.

 Autorka nepopsala primárně analgetické procedury fyzikální terapie vhodné pro bolesti svalů a kloubů,

ale věnovala se i procedurám se sekundárně analgetickými účinky. Toto však není v práci jasně

definováno, odděleno a zásadně to snižuje odbornou úroveň práce.

 Grafická úroveň příloh a obrázků je velmi slabá.

 Diskuze k práci je obecná, nekonkrétní a plná nepřesností.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaký je mechanizmus analgetického účinku diadynamické proudu typu CP? Proč je v práci uveden?

2. Jaký je mechanizmus analgetického účinku Trӓbertova proudu v porovnání s proudy TENS?
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